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1 INTRODUCTION

The aim of this Bachelor Thesis is the portrayal of the current gay and lesbian

issues in the British press, presented against their historical background. After

a brief introduction of the most significant events in the history of homosexuality

in Britain with focus on the twentieth century which played an important role in

improvement of the situation of homosexuals, the thesis focuses on determining

the attitudes of various British newspapers and magazines towards selected

gay and lesbian issues. Due to the extensiveness of the matter, two representa-

tive issues were chosen, namely same-sex marriage and adoption by homo-

sexuals. The issue of same-sex marriage is the most current homosexual issue

that is being dealt with in Britain, and the issue of homosexual adoption, alt-

hough not so topical, represents an important change in the legislative, giving

same-sex couples more rights and recognition for their relationships. The sub-

ject of the thesis was selected with respect to its topicality, as same-sex mar-

riage has recently been legalized, and because of personal interest in the topic

of homosexuality.

The thesis is a contribution to the field of Cultural Studies, which contains

a wide range of specializations and deals with different social, political or cultur-

al issues.

The thesis is divided into two main chapters. The first chapter deals with the

historical events connected to homosexuality with emphasis on the events of

the 20th century. The second chapter comprises the main body of the thesis and

is focused on the analysis of various newspaper and magazine articles dealing

with selected gay and lesbian issues in Britain. This chapter is divided into two

subchapters; one dealing with the topic of same-sex marriage and one with the

topic of homosexual adoption. The most important part is the subchapter on

same-sex marriage as it is a current important British issue.

2

In the historical part, mostly printed sources were used, providing a theoretical

background for the thesis. For instance, one could mention the work by Neil

Miller – Out of the Past: Gay and Lesbian History from 1869 to the present or

three books by Dominic Sandbrook dealing with 1950s, 1960s and 1970s in

Britain. Apart from the books stated in Bibliography, two more were intended to

be used, and namely The Global Emergence of Gay and Lesbian Politics by

Barry D. Adam et al. and The Unfinished Revolution - Social Movement Theory

and the Gay and Lesbian Movement by Stephen M. Engel. However, due to

their poor availability and sufficiency of other sources, the books were eventual-

ly left out.

The research part is based on primary sources – newspaper and magazine arti-

cles. The particular media were selected with respect to their political focus in

order to include newspapers and magazines across the political spectrum. The

corpus of the articles contained around 150 articles. Most of them were neutral

articles dealing with either of the issues being analysed in this work; a great part

comprised subjective articles that helped to form an opinion on the attitude of

the individual papers or magazines towards a particular topic; the other articles

are being specifically dealt with in the thesis and are stated in Bibliography.
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2 HISTORICAL BACKGROUND

2.1 Medieval Britain and Early Modern Period

In the feudal times, homosexuals faced considerably difficult circumstances.

A number of anti-homosexual laws and acts were introduced during the period.

Already in the year 1102 the Council of London pronounced that sodomy was

a sin and clergymen who would be accused of committing sodomy would be

excommunicated. [1] Sodomy was a term denoting homosexuality because in

those times, the term homosexuality did not yet exist. Sodomy covered anal or

oral intercourse, as well as sexual relations with animals. [2] For the purposes

of this thesis, sodomy will be used as a historical denomination for homosexu-

ality and homosexual acts. In 1290, a punishment for sodomy was mentioned in

the English common law for the first time; this contained burying and later burn-

ing alive. [3]

The 1533 Buggery Act (buggery was a term referring mostly to anal intercourse

between males) was the first law that specified that sodomy (which, as men-

tioned previously, included homosexuality) was criminal and one could be pun-

ished by hanging. However, homosexual prostitution was quite common in

those times and also in some environments, homosexuality was tolerated, like

e.g. in educational institutions. [4] Homosexuality was more or less tolerated in

the world of art as well, and also in the upper circles; many sovereigns are con-

sidered to be gay or to have inclined to homosexuality.

In those times, only male homosexual acts were considered inappropriate and

sinful; the situation of lesbians was rather easier. Until the 19th century, wom-

en´s relationships were not considered to be able to have a sexual aspect.
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2.2 Late Modern Period

In the late seventeenth and in the eighteenth century, it was fairly common for

two women to get married while one of them would assume the role of a man

and act as one in public; the public therefore mostly did not know that the hus-

band was in reality a woman. Lesbians in England were only seldom prosecut-

ed because it was unimaginable to the British courts that women could have

sexual relationships with each other. The cases of female prosecutions were

rare. [5] The society started to regard lesbianism as deviant only at the end of

the nineteenth century, when women were able to retain some financial inde-

pendence by starting to work, and thus openly choosing female life partners.

They also started entering universities and became even more independent at

the beginning of the twentieth century. [6]

Where gay men are concerned, in 1885, the Labouchere Amendment outlawed

not only sodomy, which already had been an offense punishable by the law,

even by death, but it also specified oral sex as an individual category. One

could be sentenced to two-year imprisonment for committing such a crime. [7]

However, Norton observes that the acts of indecency specified in

the Labouchere Amendment had already been punished before its issue; the

behaviour only had not been specifically named or had been called differently.

[8] Quite a number of men were blackmailed on the basis of this Amendment

and that is why it is sometimes called the Blackmailer´s Charter. As Miller

states, “[…] prosecutions of men arrested for consensual homosexual offenses

averaged about 500 a year in England and Wales.” These numbers climbed

during the years afterwards and in 1955, 2,504 prosecutions occurred. [9]

At the end of the nineteenth century, the trials of Oscar Wilde (1854-1900), who

was charged with being gay, occurred as an important chapter in the history of

homosexuality. The trials resulted in Wilde´s two-year imprisonment and also in

a sentence to hard labour. [10] These trials gave gays a new identity but also

raised anti-gay moods in Britain.
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2.3 20th century

2.3.1 First half of the 20th century

Before the World War I, there were antigay attitudes in England and it was

broadly hoped that the war would supress homosexual feelings or behaviour.

On the front, however, such feelings were widespread. This is, for instance, re-

flected in the works of war poets. Nevertheless, the relationships between the

men on the front were largely not physical and were similar to those that arose

between young men at schools like Oxford or Cambridge. Homosexual inter-

course (sodomy) in military was still punished by minimum ten years and maxi-

mum life in prison, and oral sex (gross indecency) with two years in prison. Only

a small percentage of soldiers and officers were accused of such behav-

iour. [11]

Since the relationships at Cambridge and Oxford were mentioned here, it may

be appropriate to add that these universities were rather secretive and isolated

and homosexual relationships were not uncommon in those institutions. [12]

As for lesbianism, it was the first time in history that it caused alarm to those in

authority, as women were beginning to openly co-habit and dress like men. As

lesbianism became feared in Britain, the MPs proposed criminalisation of fe-

male sexual acts. The House of Lords, however, did not pass the bill for fear of

making lesbianism attractive for young women who might want to start experi-

menting with it. [13]

Noel Pemberton Billing was a Member of Parliament and was, according to his

claim, in possession of a book that labelled 47,000 prominent English citizens

as homosexuals or involved in some kind of a homosexual behaviour. As an

indirect consequence, a trial similar to that of Oscar Wilde commenced when

a dancer and actress Maud Allen sued Billing for libel after he implied in his arti-

cle that she herself belonged to the group of people whose names appeared in

the book. The trial began on 29th May 1918 and lasted for six days. The verdict
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on Noel Pemberton Billing was not guilty and met with considerable enthusiasm

in the courtroom. This trial only supported the view that homosexuality equalled

having bad characteristics at that time. [14]

2.3.2 1950s

In the early 1950s, public opinion changed to some extent after the trial of Lord

Montagu, Michael Pitt-Rivers and a journalist Peter Wildeblood who were ac-

cused of improper behaviour toward two airmen. They were imprisoned. Sub-

sequently, the opinions started to emerge that what happened between adults

in privacy was not to be punished by law. In 1954, Sir John Wolfenden estab-

lished a committee to bring a verdict on the issues of homosexuality. In 1957,

a conclusion was announced: “We accordingly recommend that homosexual

behavior between consenting adults in private should no longer be a criminal

offense.” [15] It recommended the age of consent for male homosexuals as

well, namely twenty-one. However, homosexuals in military could still be pun-

ished by law. The committee also agreed on severer punishments of underage

sexual intercourse. [16]

However, the public opinion changed gradually from the somewhat loosened

atmosphere after the trial of Lord Montagu, Michael Pitt-Rivers

and Peter Wildeblood to a renewed open hatred. It was a result of a growing

conviction that homosexuality was associated with communist espionage. An

example stated by historian Dominic Sandbrook is one of two former schoolfel-

lows and lovers from Cambridge, Donald Maclean and Roger Stiles (real name

Guy Burgess). They were both spies for the Soviet NKVD (the People's Com-

missariat for Internal Affairs) which recruited them at Cambridge. In 1951, they

defected to Moscow together. The public, however, did not find out until 1955.


[…]


on when the film was made), although the world of art used to depict same-sex

relationships even before they gained recognition and acceptance of the gen-

eral public.
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7 ABSTRACT

The key objective of the thesis is to reflect the depiction of same-sex marriage

and homosexual adoption in selected British newspapers and magazines with

different political focuses. The thesis is divided into two main chapters. The first

chapter deals with the historical events connected to homosexuality with em-

phasis on the events of the 20th century which played an important role in im-

provement of the lives of homosexuals. The second chapter comprises a major

part of the thesis and is focused on the analysis of various newspaper and

magazine articles dealing with selected gay and lesbian issues in Britain. This

chapter is divided into two subchapters; one dealing with the topic of same-sex

marriage and one with the topic of homosexual adoption. Both issues are dis-

cussed in a number of articles which were analysed to determine the stance of

the individual media towards the particular issue. The most important part is,

however, the one dealing with same-sex marriage as it is an important current

British issue.
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8 RESUME

Hlavním cílem práce je reflektovat obraz adopce dětí homosexuály a manželství

osob stejného pohlaví ve vybraných britských novinách a časopisech

s odlišným politickým zaměřením. Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol.

První kapitola se zabývá historickými událostmi spojenými s homosexualitou

s důrazem na události 20. století, které hrály důležitou roli ve zlepšování života

homosexuálů. Druhá kapitola tvoří větší část práce a je zaměřena na analýzu

různých článků z novin a časopisů, které se zabývají vybranou problematikou

gayů a lesbiček v Británii. Tato kapitola je rozdělena do dvou podkapitol; jedna

kapitola se zabývá otázkou manželství osob stejného pohlaví, druhá tématem

adopce dětí homosexuály. Obě témata jsou diskutována v mnoha článcích,

které byly analyzovány za účelem zjištění postoje jednotlivých médií ke konkré-

tní problematice. Nejdůležitější je však část zabývající se manželstvím osob

stejného pohlaví, jelikož je to aktuální, důležitá britská problematika.
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Appendix II

Congratulations, gay marriage cam-

paigners – you have completely de-

stroyed the meaning of social progress

By Brendan O'Neill Politics Last updated: May 22nd, 2013

654 Comments Comment on this article

This is how social progress used to happen

I know the only thing you’re allowed to say about gay marriage is “Yay!” and that if

you say anything else you’re a weirdo hateful bigot. But permit to make just one non-

yay-based observation about it. Which is this: gay marriage has utterly transformed, for

the worse, the meaning of social progress.

Throughout modern history, big, democratic, civil rightsy leaps forward have had two

things in common. First, they were demanded by very large and often very angry sec-

tions of the public; and second, it took ages and ages for the political classes to concede

to them. And when they did eventually cave in and legislate for the new liberty or op-

portunity being demanded by the hordes, they tended to do so begrudgingly, often while

wearing a sneer.
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Born from mass, passionate demands from below and later instituted very reluctantly by

those up above – that is the history of socially progressive developments. From the mass

gatherings of hundreds of thousands of working men demanding the right to vote in the

1800s, to the long marches and harebrained stunts of the Suffragette movement in the

early 20th century, to the painful and violent slog for equality by black civil rights activ-

ists in 1950s America, social progress was for generations understood as something

demanded by the little people in the face of stubborn, fearful, unenlightened elites.

The gay marriage campaign absolutely eviscerates that view of social progress. It turns

it completely on its head. It redefines social progress to mean the polar opposite of what

it meant for most of the modern period: no longer the struggle of the man in the street

against illiberal officialdom, but rather the struggle of right-on officials against the prej-

udices and idiocy of the man in the street.

It is remarkable how lacking in mass action the gay marriage campaign has been. There

have been no public demonstrations at all: no gatherings in Hyde Park, no marches on

parliament, no handcuffing to railings. The push for gay marriage has taken place en-

tirely at the level of respectable society, being spearheaded by tiny handfuls of sharp-

suited gay lobbyists, lawyers, celebrities, commentators and the Notting Hill/Hampstead

sections of the political class.

And what have these brave warriors for justice spent their time and spilled their mac-

chiatos raging against? Primarily, public ignorance, old-fashioned attitudes, the bigotry,

as they see it, of the more unenlightened, possibly even religious (eurgh) sections of

society. Indeed, backers of gay marriage explicitly counsel the upper echelons of socie-

ty not to be swayed by the uninformed views of the masses. They say it is the mark of

true statesmanship to ignore “majoritarian opinion” and forge ahead with “civilising

measures” like gay marriage, because they are “the right thing to do”.

Gay marriage campaigners frequently fret about the allegedly tyrannical views of the

populace. John D’Emilio, a former director of America’s National Gay and Lesbian

Task Force, has written about gay marriage campaigners’ obsession with protecting

themselves and their rights against what they look upon as “the tyranny of the majori-

ty”. Convinced that the public consists of lots of boneheaded bigots, gay marriage activ-

ists have become convinced that “[the law] is the way to change the world”, says

D’Emilio, even though such a belief “would have been considered unusual for much of

American history”, when it was mass action, not lawyerly diktat, that truly transformed

society.

Campaigners’ fears of the public explain why they’re so averse to holding referendums

on gay marriage. In the words of one activist, referendums allow “the majority [to be-

come] the arbitrator for what is just”, when “that is the court’s role”. In short, it’s the

job of the allegedly enlightened sections of society – judges, politicians, commentators

– to decide what is right and to force it through in the face of possible public backward-

ness.

In essence, gay marriage has redefined “social progress” to mean imposing an elite

block on tyrannical public passions, to mean having the right-minded rulers of society

keep in check the wrongheadedness of society’s inhabitants. This echoes the social en-
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gineering disguised as social progress that was promoted by Fabian types in the early

20th century far more than it does the true social progress pursued by the Suffragettes or

Rosa Parks. It is not social progress at all, really – it is social demarcation, a way for the

great and the good to distinguish themselves from the thick and the old.
