Z Á P A D O Ā Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Faltejsková

Název práce: Gay and Lesbian Issues in Britain and Their Depiction in the British Press

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo analyzovat obraz problematiky manželství osob stejného pohlaví a adopce dětí homosexuály v britském tisku. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Genderová problematika a sociální aspekty homosexuality patří v současných médiích k velmi diskutovaným tématům. Zpracovat tuto problematiku ve vztahu k britskému tisku se přímo vybízí, neboť je velmi ideologicky rozrůzněna a proto se dá očekávat, že bude přinášet velmi rozdílné úhly pohledu na danou věc. V čele autorčina zájmu stojí manželství osob stejného pohlaví a adopce homosexuálními páry. Po teoretickém úvodu, přinášejícím historický úvod do problematiky, autorka postupně rozkrývá stanovisko pěti různých zdrojů, a to *Guardian*, *Independent*, *Telegraph*, *Spectator* a *Spiked*. Zatímco u levicově orientovaných zdrojů zaznamenává jednoznačně pozitivní stanovisko k daným jevům, u pravicového tisku shledává situaci složitější, tj. na jednu stranu jsou zde kritické ohlasy avšak na druhou i snaha nepůsobit příliš konzervativně a být v souladu s liberálním naladěním doby.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána kvalitní angličtinou. Je členěna logicky a přehledně. Přílohová část obsahuje výběr z nejzajímavějších novinových článků plus ukázkou homosexuálního slangu *polari*.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka v práci demonstrovala schopnost pracovat s rozmanitými primárními zdroji a vyvozovat vlastní závěry. Práce je vypracována pečlivě a je na jazykově vysoké úrovni. Kladně je třeba hodnotit aktuálnost tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Když jste analyzovala jednotlivé novinové články, dívala jste se někdy i na sekci čtenářských komentářů? Zaznamenala jste tam nějaké převládající názory?
2. Máte pocit, že Británie je v dané problematice liberálnější než Česká republika?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 15. 5. 2014

Podpis: